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Deel 1   SCHOOLBEVOLKING

Hoofdstuk 3 :  Basisonderwijs

3.3.  Schoolse vorderingen en zittenblijven
in het gewoon lager onderwijs
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Schoolse vorderingen per leerjaar en geslacht
Leerlingen met Belgische nationaliteit

Jongens Meisjes Totaal

voorsprong op leeftijd achterstand Totaal voorsprong op leeftijd achterstand Totaal voorsprong op leeftijd achterstand Totaal

aantal jaar >1 1   0   1   2 >2 >1 1 0   1   2 >2 >1 1   0   1   2 >2

1ste leerjaar - 232 28.376 3.494 175 12 32.289 1 323 28.162 2.825 128 3 31.442 1 555 56.538 6.319 303 15 63.731
2de leerjaar 2 303 24.902 3.928 261 7 29.403 2 316 25.273 3.569 226 12 29.398 4 619 50.175 7.497 487 19 58.801
3de leerjaar 6 372 23.753 4.058 442 24 28.655 3 341 23.732 3.719 355 27 28.177 9 713 47.485 7.777 797 51 56.832
4de leerjaar 5 373 23.076 4.157 476 27 28.114 2 395 23.483 3.788 507 24 28.199 7 768 46.559 7.945 983 51 56.313
5de leerjaar 3 440 23.166 4.226 393 9 28.237 - 354 23.646 3.973 321 11 28.305 3 794 46.812 8.199 714 20 56.542
6de leerjaar 15 432 22.911 3.539 198 2 27.097 7 436 23.407 3.292 188 8 27.338 22 868 46.318 6.831 386 10 54.435

31 2.152 146.184 23.402 1.945 81 173.795 15 2.165 147.703 21.166 1.725 85 172.859 46 4.317 293.887 44.568 3.670 166 346.654
methodeonderwijs 4.821 4.859 9.680

Totaal 178.616 177.718 356.334

Leerlingen met vreemde nationaliteit
Jongens Meisjes Totaal

voorsprong op leeftijd achterstand Totaal voorsprong op leeftijd achterstand Totaal voorsprong op leeftijd achterstand Totaal

aantal jaar >1 1   0   1   2 >2 >1 1 0   1   2 >2 >1 1   0   1   2 >2

1ste leerjaar - 10 1.612 748 131 33 2.534 1 12 1.740 631 123 34 2.541 1 22 3.352 1.379 254 67 5.075
2de leerjaar - 16 1.335 714 168 24 2.257 - 25 1.299 665 175 24 2.188 - 41 2.634 1.379 343 48 4.445
3de leerjaar 2 14 1.142 659 240 31 2.088 1 15 1.235 615 228 43 2.137 3 29 2.377 1.274 468 74 4.225
4de leerjaar - 16 1.032 694 285 27 2.054 - 13 1.061 634 222 34 1.964 - 29 2.093 1.328 507 61 4.018
5de leerjaar - 12 991 702 185 12 1.902 2 16 1.029 685 196 8 1.936 2 28 2.020 1.387 381 20 3.838
6de leerjaar - 23 865 532 152 4 1.576 - 18 870 570 142 6 1.606 - 41 1.735 1.102 294 10 3.182

2 91 6.977 4.049 1.161 131 12.411 4 99 7.234 3.800 1.086 149 12.372 6 190 14.211 7.849 2.247 280 24.783
methodeonderwijs 441 425 866

Totaal 12.852 12.797 25.649
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Schoolse vorderingen per leerjaar en geslacht (vervolg)
Totaal aantal leerlingen

Jongens Meisjes Totaal

voorsprong op leeftijd achterstand Totaal voorsprong op leeftijd achterstand Totaal voorsprong op leeftijd achterstand Totaal

aantal jaar >1 1   0   1   2 >2 >1 1 0   1   2 >2 >1 1   0   1   2 >2

1ste leerjaar - 242 29.988 4.242 306 45 34.823 2 335 29.902 3.456 251 37 33.983 2 577 59.890 7.698 557 82 68.806
2de leerjaar 2 319 26.237 4.642 429 31 31.660 2 341 26.572 4.234 401 36 31.586 4 660 52.809 8.876 830 67 63.246
3de leerjaar 8 386 24.895 4.717 682 55 30.743 4 356 24.967 4.334 583 70 30.314 12 742 49.862 9.051 1.265 125 61.057
4de leerjaar 5 389 24.108 4.851 761 54 30.168 2 408 24.544 4.422 729 58 30.163 7 797 48.652 9.273 1.490 112 60.331
5de leerjaar 3 452 24.157 4.928 578 21 30.139 2 370 24.675 4.658 517 19 30.241 5 822 48.832 9.586 1.095 40 60.380
6de leerjaar 15 455 23.776 4.071 350 6 28.673 7 454 24.277 3.862 330 14 28.944 22 909 48.053 7.933 680 20 57.617

33 2.243 153.161 27.451 3.106 212 186.206 19 2.264 154.937 24.966 2.811 234 185.231 52 4.507 308.098 52.417 5.917 446 371.437
methodeonderwijs 5.262 5.284 10.546

Totaal 191.468 190.515 381.983

Schoolse vertraging of schoolse achterstand :
- is het aantal leerjaren vertraging dat een leerling oploopt ten aanzien van het leerjaar waarin hij zich zou bevinden als hij normaal zou vorderen;
- is niet noodzakelijk een gevolg van zittenblijven, maar kan ook veroorzaakt worden door een verlate instap in het lager onderwijs;
- geeft een beeld over hoeveel achterstand een leerling in zijn totale schoolloopbaan heeft opgelopen.
In deze tabel wordt schoolse vertraging berekend op basis van een vergelijking tussen het leerjaar waarin de leerling is ingeschreven en het leerjaar waarin de leerling op grond van zijn 
geboortejaar en bij normale studievordering ingeschreven zou moeten zijn.

Schoolse voorsprong : is het aantal leerjaren voorsprong dat een leerling heeft ten aanzien van het leerjaar waarin hij zich zou bevinden als hij normaal zou vorderen.

De leerlingen die lager onderwijs volgen dat volgens een specifieke pedagogische methode wordt ingericht, worden door deze scholen niet altijd geregistreerd per leerjaar. Dit gaf in 
het verleden een (heel) kleine vertekening in de cijfers. Vanaf het schooljaar 2007-2008 wordt daar rekening mee gehouden en worden alle leerlingen in het methodeonderwijs apart 
vermeld in de tabellen die een indeling naar leerjaar bevatten.
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Schoolse vorderingen per leerjaar en geslacht - procentueel
Leerlingen met Belgische nationaliteit

Jongens Meisjes Totaal

voorsprong op leeftijd achterstand Totaal voorsprong op leeftijd achterstand Totaal voorsprong op leeftijd achterstand Totaal

aantal jaar >1 1   0   1   2 >2 >1 1 0   1   2 >2 >1 1   0   1   2 >2

1ste leerjaar 0,00 0,72 87,88 10,82 0,54 0,04 100,00 0,00 1,03 89,57 8,98 0,41 0,01 100,00 0,00 0,87 88,71 9,92 0,48 0,02 100,00
2de leerjaar 0,01 1,03 84,69 13,36 0,89 0,02 100,00 0,01 1,07 85,97 12,14 0,77 0,04 100,00 0,01 1,05 85,33 12,75 0,83 0,03 100,00
3de leerjaar 0,02 1,30 82,89 14,16 1,54 0,08 100,00 0,01 1,21 84,22 13,20 1,26 0,10 100,00 0,02 1,25 83,55 13,68 1,40 0,09 100,00
4de leerjaar 0,02 1,33 82,08 14,79 1,69 0,10 100,00 0,01 1,40 83,28 13,43 1,80 0,09 100,00 0,01 1,36 82,68 14,11 1,75 0,09 100,00
5de leerjaar 0,01 1,56 82,04 14,97 1,39 0,03 100,00 0,00 1,25 83,54 14,04 1,13 0,04 100,00 0,01 1,40 82,79 14,50 1,26 0,04 100,00
6de leerjaar 0,06 1,59 84,55 13,06 0,73 0,01 100,00 0,03 1,59 85,62 12,04 0,69 0,03 100,00 0,04 1,59 85,09 12,55 0,71 0,02 100,00

Totaal 0,02 1,24 84,11 13,47 1,12 0,05 100,00 0,01 1,25 85,45 12,24 1,00 0,05 100,00 0,01 1,25 84,78 12,86 1,06 0,05 100,00

Leerlingen met vreemde nationaliteit
Jongens Meisjes Totaal

voorsprong op leeftijd achterstand Totaal voorsprong op leeftijd achterstand Totaal voorsprong op leeftijd achterstand Totaal

aantal jaar >1 1   0   1   2 >2 >1 1 0   1   2 >2 >1 1   0   1   2 >2

1ste leerjaar 0,00 0,39 63,61 29,52 5,17 1,30 100,00 0,04 0,47 68,48 24,83 4,84 1,34 100,00 0,02 0,43 66,05 27,17 5,00 1,32 100,00
2de leerjaar 0,00 0,71 59,15 31,63 7,44 1,06 100,00 0,00 1,14 59,37 30,39 8,00 1,10 100,00 0,00 0,92 59,26 31,02 7,72 1,08 100,00
3de leerjaar 0,10 0,67 54,69 31,56 11,49 1,48 100,00 0,05 0,70 57,79 28,78 10,67 2,01 100,00 0,07 0,69 56,26 30,15 11,08 1,75 100,00
4de leerjaar 0,00 0,78 50,24 33,79 13,88 1,31 100,00 0,00 0,66 54,02 32,28 11,30 1,73 100,00 0,00 0,72 52,09 33,05 12,62 1,52 100,00
5de leerjaar 0,00 0,63 52,10 36,91 9,73 0,63 100,00 0,10 0,83 53,15 35,38 10,12 0,41 100,00 0,05 0,73 52,63 36,14 9,93 0,52 100,00
6de leerjaar 0,00 1,46 54,89 33,76 9,64 0,25 100,00 0,00 1,12 54,17 35,49 8,84 0,37 100,00 0,00 1,29 54,53 34,63 9,24 0,31 100,00

Totaal 0,02 0,73 56,22 32,62 9,35 1,06 100,00 0,03 0,80 58,47 30,71 8,78 1,20 100,00 0,02 0,77 57,34 31,67 9,07 1,13 100,00
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Schoolse vorderingen per leerjaar en geslacht - procentueel (vervolg)
Totaal aantal leerlingen

Jongens Meisjes Totaal

voorsprong op leeftijd achterstand Totaal voorsprong op leeftijd achterstand Totaal voorsprong op leeftijd achterstand Totaal

aantal jaar >1 1   0   1   2 >2 >1 1 0   1   2 >2 >1 1   0   1   2 >2

1ste leerjaar 0,00 0,69 86,12 12,18 0,88 0,13 100,00 0,01 0,99 87,99 10,17 0,74 0,11 100,00 0,00 0,84 87,04 11,19 0,81 0,12 100,00
2de leerjaar 0,01 1,01 82,87 14,66 1,36 0,10 100,00 0,01 1,08 84,13 13,40 1,27 0,11 100,00 0,01 1,04 83,50 14,03 1,31 0,11 100,00
3de leerjaar 0,03 1,26 80,98 15,34 2,22 0,18 100,00 0,01 1,17 82,36 14,30 1,92 0,23 100,00 0,02 1,22 81,66 14,82 2,07 0,20 100,00
4de leerjaar 0,02 1,29 79,91 16,08 2,52 0,18 100,00 0,01 1,35 81,37 14,66 2,42 0,19 100,00 0,01 1,32 80,64 15,37 2,47 0,19 100,00
5de leerjaar 0,01 1,50 80,15 16,35 1,92 0,07 100,00 0,01 1,22 81,59 15,40 1,71 0,06 100,00 0,01 1,36 80,87 15,88 1,81 0,07 100,00
6de leerjaar 0,05 1,59 82,92 14,20 1,22 0,02 100,00 0,02 1,57 83,88 13,34 1,14 0,05 100,00 0,04 1,58 83,40 13,77 1,18 0,03 100,00

Totaal 0,02 1,20 82,25 14,74 1,67 0,11 100,00 0,01 1,22 83,65 13,48 1,52 0,13 100,00 0,01 1,21 82,95 14,11 1,59 0,12 100,00

Schoolse vertraging of schoolse achterstand :
- is het aantal leerjaren vertraging dat een leerling oploopt ten aanzien van het leerjaar waarin hij zich zou bevinden als hij normaal zou vorderen;
- is niet noodzakelijk een gevolg van zittenblijven, maar kan ook veroorzaakt worden door een verlate instap in het lager onderwijs;
- geeft een beeld over hoeveel achterstand een leerling in zijn totale schoolloopbaan heeft opgelopen.
In deze tabel wordt schoolse vertraging berekend op basis van een vergelijking tussen het leerjaar waarin de leerling is ingeschreven en het leerjaar waarin de leerling op grond van zijn 
geboortejaar en bij normale studievordering ingeschreven zou moeten zijn.

Schoolse voorsprong : is het aantal leerjaren voorsprong dat een leerling heeft ten aanzien van het leerjaar waarin hij zich zou bevinden als hij normaal zou vorderen.

De leerlingen die lager onderwijs volgen dat volgens een specifieke pedagogische methode wordt ingericht, worden door deze scholen niet altijd geregistreerd per leerjaar. Dit gaf in 
het verleden een (heel) kleine vertekening in de cijfers. Vanaf het schooljaar 2007-2008 wordt daar rekening mee gehouden en worden alle leerlingen in het methodeonderwijs apart 
vermeld in de tabellen die een indeling naar leerjaar bevatten.
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Zittenblijven per leerjaar en geslacht
Leerlingen met Belgische nationaliteit

Zittenblijver Geen zittenblijver Onbekend of NVT Totaal Percentage zittenblijven

J M T J M T J M T J M T J M T

1ste leerjaar 2.107 1.904 4.011 29.847 29.274 59.121 335 264 599 32.289 31.442 63.731 6,59 6,11 6,35
2de leerjaar 952 1.221 2.173 28.236 27.963 56.199 215 214 429 29.403 29.398 58.801 3,26 4,18 3,72
3de leerjaar 622 721 1.343 27.837 27.266 55.103 196 190 386 28.655 28.177 56.832 2,19 2,58 2,38
4de leerjaar 487 509 996 27.427 27.493 54.920 200 197 397 28.114 28.199 56.313 1,74 1,82 1,78
5de leerjaar 388 320 708 27.663 27.839 55.502 186 146 332 28.237 28.305 56.542 1,38 1,14 1,26
6de leerjaar 74 68 142 26.888 27.149 54.037 135 121 256 27.097 27.338 54.435 0,27 0,25 0,26

Totaal 4.630 4.743 9.373 167.898 166.984 334.882 1.267 1.132 2.399 173.795 172.859 346.654 2,68 2,76 2,72
methodeonderwijs - - - 867 875 1.742 3.954 3.984 7.938 4.821 4.859 9.680

Algemeen totaal 4.630 4.743 9.373 168.765 167.859 336.624 5.221 5.116 10.337 178.616 177.718 356.334

Leerlingen met vreemde nationaliteit
Zittenblijver Geen zittenblijver Onbekend of NVT Totaal Percentage zittenblijven

J M T J M T J M T J M T J M T

1ste leerjaar 346 296 642 1.803 1.857 3.660 385 388 773 2.534 2.541 5.075 16,10 13,75 14,92
2de leerjaar 154 171 325 1.847 1.740 3.587 256 277 533 2.257 2.188 4.445 7,70 8,95 8,31
3de leerjaar 123 113 236 1.738 1.788 3.526 227 236 463 2.088 2.137 4.225 6,61 5,94 6,27
4de leerjaar 112 101 213 1.687 1.642 3.329 255 221 476 2.054 1.964 4.018 6,23 5,79 6,01
5de leerjaar 78 66 144 1.629 1.699 3.328 195 171 366 1.902 1.936 3.838 4,57 3,74 4,15
6de leerjaar 19 27 46 1.443 1.477 2.920 114 102 216 1.576 1.606 3.182 1,30 1,80 1,55

Totaal 832 774 1.606 10.147 10.203 20.350 1.432 1.395 2.827 12.411 12.372 24.783 7,58 7,05 7,31
methodeonderwijs - - - 53 61 114 388 364 752 441 425 866

Algemeen totaal 832 774 1.606 10.200 10.264 20.464 1.820 1.759 3.579 12.852 12.797 25.649
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Zittenblijven per leerjaar en geslacht (vervolg)

Totaal aantal leerlingen
Zittenblijver Geen zittenblijver Onbekend of NVT Totaal Percentage zittenblijven

J M T J M T J M T J M T J M T

1ste leerjaar 2.453 2.200 4.653 31.650 31.131 62.781 720 652 1.372 34.823 33.983 68.806 7,19 6,60 6,90
2de leerjaar 1.106 1.392 2.498 30.083 29.703 59.786 471 491 962 31.660 31.586 63.246 3,55 4,48 4,01
3de leerjaar 745 834 1.579 29.575 29.054 58.629 423 426 849 30.743 30.314 61.057 2,46 2,79 2,62
4de leerjaar 599 610 1.209 29.114 29.135 58.249 455 418 873 30.168 30.163 60.331 2,02 2,05 2,03
5de leerjaar 466 386 852 29.292 29.538 58.830 381 317 698 30.139 30.241 60.380 1,57 1,29 1,43
6de leerjaar 93 95 188 28.331 28.626 56.957 249 223 472 28.673 28.944 57.617 0,33 0,33 0,33

Totaal 5.462 5.517 10.979 178.045 177.187 355.232 2.699 2.527 5.226 186.206 185.231 371.437 2,98 3,02 3,00
methodeonderwijs - - - 920 936 1.856 4.342 4.348 8.690 5.262 5.284 10.546

Algemeen totaal 5.462 5.517 10.979 178.965 178.123 357.088 7.041 6.875 13.916 191.468 190.515 381.983

Voor het bepalen van 'zittenblijven' werden de leerlingengegevens van de officiële registratiedatum (1 februari of eerste schooldag van februari) vergeleken met de leerlingengege-
vens van de officiële registratiedatum van het schooljaar voordien.
Een zittenblijver is een leerling die op 1 februari van het huidig schooljaar in hetzelfde leerjaar was ingeschreven als op 1 februari van het vorige schooljaar.
De categorie 'Onbekend of NVT' bevat de leerlingen waarvoor geen vergelijking gemaakt kon worden omdat deze leerlingen:
- in het vorige schooljaar niet ingeschreven waren in het Vlaams onderwijs op de eerste schooldag van februari;
- ingeschreven waren in het buitengewoon lager onderwijs, waar leerjaren niet voorkomen;
- ingeschreven zijn (of waren) in het onderwijs dat volgens een specifieke onderwijsmethode verstrekt wordt. In deze scholen worden de leerlingen niet altijd geregistreerd per 
leerjaar. Daarom worden ze buiten beschouwing gelaten. De leerlingen in methodeonderwijs in de kolom 'Geen zittenblijver' maakten de overstap van het kleuter- naar het lager 
onderwijs.

Bij de berekening van het percentage zittenblijven wordt enkel rekening gehouden met de leerlingen waarover een uitspraak gedaan kan worden, m.a.w. de kolom 'Onbekend of 
NVT' wordt buiten beschouwing gelaten.




